PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

AO EXMº. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
MARCELO DIAS

REQUERIMENTO Nº. ______________/2025-CMM

  PAULO NERY, vereador municipal, eleito pelo Partido Social Democrático

- PSD, com base em dispositivos regimentais, vem REQUERER à mesa após

ouvir o soberano plenário desta Casa de Leis, nos termos regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Secretário Municipal de Educação (SEMED), na

figura de seu gestor maior o Sr Madson Millor Lima Rodrigues, solicitando

a reforma na Escola Municipal de Ensino Fundamental Liberdade do

Pacuí, localizada na Comunidade Liberdade, no Distrito de São

Joaquim do Pacuí.

JUSTIFICATIVA

                         Esta semana o nosso mandato recebeu inúmeras reclamações

de pais de alunos quanto à falta de condições necessárias para receber os

alunos matriculados na Escola Municipal de Ensino Fundamental Liberdade do

Pacuí.

                         Relatos de pais de alunos apontam a necessidade urgente da

referida escola, receber obras de reformas e adequações para então receber os

alunos no processo de retorno as aulas presenciais. Os relatos apontam ainda

que mesmo com o cumprimento dos protocolos exigidos pelas autoridades

sanitárias e de saúde, os pais ainda ficam temerosos em liberar seus filhos para

a volta às aulas diante da falta de estrutura física necessária para atender a

demanda dos alunos.

                       Diante das exposições apresentadas reiteramos a Vossa

Excelência, a proposta para reforma da á cima citada.

                                 Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da

Câmara Municipal de Macapá.

Macapá-AP, 19 de fevereiro de 2025.

Vereador / PSD/AP

N
º

P
R

O
C

.:
00

21
5

-
R

E
Q

 1
63

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 N

er
y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
F

F
40

C
22

F
19

35
7D

C
65

B
4F

F
A

A
60

02
E

62
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

80
14